Kjo kishë e vogël dedikuar Zojës së Bekueme, duhet të ketë
qenë “Kisha e Shën Marisë pranë Kështjellës”, të cilën më vonë turqit e
bënë xhami, dhe i dhanë emrin “Kasem Ali Sulltani”84. Studiuesi Gjush
Sheldija e cilëson këtë objekt jo si xhami por si Tyrbja e Kasem Alli
____________________________________________________

Hani, viti 883 (1478 –H.B.). i zoti i riparimit për shpirtin e Haxhi Jusuf Cekës,

viti1271 (1854)”, pra sigurisht e vendosur gabimisht si datë nga riparuesi i saj. Shih:
H. Bushati, Shkodra dhe motet ..., f. 250.

78 Aleksandër Meksi, “Rreth Arkitekturës së xhamive të shekujve XV-XVI në Shqipëri”,
në Monumente 1987, nr. 1, f. 166.

79 Po aty, f. 167.
80 Po aty.
81 W. Kamsi, “Kisha e kuvende të Shkodrës …”, f.

ujëbekore dhe brenda saj kishte pasur edhe afreske të cilat kishin ardhur
duke u zhdukur me kalimin e kohës.89

Edhe Xhamia e Plumbit në Shkodër, që sipas A. Meksit i përket
periudhës klasike osmane90, e ngritur në vitin 1773-1774 (1187 H) nga
Mehmet Pashë Plaku91, është ndërtuar mbi një kishë të vjetër mesjetare
dhe kjo kuptohet qysh tek muret92 e saj që janë më të vjetra se koha e
Mehmet Pashë Plakut të Bushatllinjve, i cili, pra mbahet si ndërtuesi i saj,
dhe sipas disa autorëve e kishte përfunduar së ndërtuari këtë në